
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 12 gennaio 2023

N 7
Il giorno giovedì 12 gennaio 2023, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI GIORGIO VECCHIO "IL SOFFIO 
DELLO SPIRITO. CATTOLICI NELLE RESISTENZE EUROPEE" IN 
COLLABORAZIONE CON ISTREVI - PALAZZO CORDELLINA, 
MERCOLEDI' 22 FEBBRAIO 2023

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• con nota prot. 3132 del 18.11.2022, Istrevi ha chiesto la collaborazione della 
Biblioteca Bertoliana per ospitare a Palazzo Cordellina la presentazione del libro 
“Il soffio dello Spirito. Cattolici nelle Resistenze europee” di Giorgio Vecchio 
(Viella, 2022), con la partecipazione dell’autore stesso, del prof. Filippo Focardi 
(Università di Padova e Istituto nazionale Parri) e della dott.ssa Alba Lazzaretto 
di Istrevi;

• Vicenza risulta essere l'unica città d'Italia che, in luogo del gonfalone, detiene la 
bandiera nazionale decorata con due medaglie d'oro al valore militare, di cui la 
seconda conferita nel 1995 dal Presidente della Repubblica Oscar Luigi Scalfaro per il 
determinante ruolo assunto nel periodo della lotta di liberazione dalle truppe tedesche;    

• il libro in oggetto si distingue per essere il primo tentativo di scrivere una storia 
comparata della presenza dei cattolici nelle Resistenze dei vari paesi europei; è basato 
su un’ampia storiografia in più lingue e ricostruisce le vicende di paesi come Francia, 
Belgio, Paesi Bassi, Germania e Austria, Cecoslovacchia e Polonia;

• la Biblioteca civica Bertoliana intende sostenere incontri e presentazioni di libri volti a 
favorire il dibattito su temi centrali della storia e dell’attualità;

Considerato che:

• per l'occasione il libro sarà messo in vendita al pubblico al bookshop di Palazzo 
Cordellina, secondo le modalità previste;

• Istrevi si farà carico delle spese di ospitalità dei relatori e del costo del servizio di 
pulizia di Palazzo Cordellina;


Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di 
deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A



• di collaborare alla presentazione del libro “Il soffio dello Spirito. Cattolici nelle Resistenze 
europee” di Giorgio Vecchio (Viella, 2022), ospitando l’evento a Palazzo Cordellina, in sala 
Dalla Pozza, mercoledì 22 febbraio 2022 alle 17.30, alla presenza dell’autore, del prof. 
Filippo Focardi e della dott.ssa Alba Lazzaretto;

• di porre a carico di Istrevi le spese di ospitalità dei relatori e del servizio di pulizia di 
Palazzo Cordellina quantificato in € 62,00 più Iva da pagarsi direttamente a Coopservice 
Soc. a.r.l., che ha in appalto il servizio di pulizia degli stabili comunali;

• di farsi carico del servizio di sorveglianza di Palazzo Cordellina, durante lo svolgimento 
dell'evento;
 

• di dare atto che il vantaggio economico a favore di Istrevi ammonta a € 164,36, pari alla 
differenza tra il canone di concessione di Sala Dalla Pozza (€ 240,00, non soggetto ad iva, 
fino a 4 ore di utilizzo) e le spese sostenute direttamente da Istrevi per il servizio di pulizia 
del palazzo;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare ad Istrevi la collaborazione della Bertoliana all’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


